L'altro testo che appare menzionare l'*actio prohibitoria* e che ha quindi destato non pochi interessi in dottrina, senza che tuttavia esso ci possa fornire in realtà risolutive notizie in ordine ad essa, è D. 8.5.11, Marcell. 6 *dig.*:

An unus ex sociis in communi loco invitis ceteris iure aedificare possit, id est an, si prohibeatur a sociis, possit cum his ita experiri ius sibi esse aedificare, et an socii cum eo ita agere possint ius sibi prohibendi esse vel illi ius aedificandi non esse: et si aedificatum iam sit, non possit cum eo ita experiri ius tibi non esse ita aedificatum habere, quaeritur. et magis dici potest prohibendi potius quam faciendi esse ius socio, quia magis ille, qui facere conatur ut dixi, quodammodo sibi alienum quoque ius praeipit, si quasi solus dominus ad suum arbitrium uti iure communi velit.

Si inizia col chiedersi se il condomino che, volendo costruire sulla cosa comune, sia stato *prohibitus* dagli altri *socii*, possa intentar loro un'azione per sostenere il proprio diritto di edificare (*ius sibi esse aedificare*); subito dopo, tuttavia, non è chiaro perché mai gli altri condomini dovrebbero agire contro di lui affermando il proprio *ius prohibendi* o la sua mancanza del diritto di edificare (*et an socii cum eo ita agere possint ius sibi prohibendi esse vel illi ius aedificandi non esse*), posto che lo *ius prohibendi* si esplica in un atto di autotutela privata stragiudiziale che produce di per sé i propri effetti senza il menomo bisogno di essere ribadito giudizialmente. Nella seconda parte ci si domanda, qualora la costruzione sia stata già compiuta definitivamente, se non si possa agire contro di lui affermando *ius tibi non esse ita aedificatum habere*, ma si risponde che è preferibile che il condomino possa semplicemente mantenere l'*opus*, poiché nel condominio si ha piuttosto il diritto di *prohibere* una cosa ancora *in fieri* (*qui facere conatur*) che di fare alcunché impadronendosi del diritto altrui e usandone a proprio piacimento (*quodammodo sibi alienum quoque ius praeripit, si quasi solus dominus ad suum arbitrium uti iure communi velit*): sembra chiaramente mancare qualcosa, e la risposta non è sulla stessa linea della domanda, poiché non si parla più della possibilità di agire affermando *ius tibi non esse ita aedificatum habere*, ma si ritorna a parlare dello *ius prohibendi*. Il passaggio intermedio tra le due proposizioni, che qui è venuto a mancare, è agevole ricostruibile, quantomeno a livello logico:

D. 10.3.28 (Pap. 7 *quaest.*): Sabinus ait in re communi neminem dominorum iure facere quicquam invito altero posse. unde manifestum est prohibendi ius esse: in re enim pari potioem causam esse prohibentis constat. sed etsi in communi prohiberi socius a socio ne quid faciat potest, ut tamen factum opus tollat, cogi non potest, si, cum prohibere poterat, hoc praetermisit: et ideo per communi dividundo actionem damnum sarciri poterit. sin autem facienti consensit, nec pro damno habet actionem. quod si quid absente socio ad laesionem eius fecit, tunc etiam tollere cogitur.

Se il condomino può proibire all'altro di fare alcunché, tuttavia, una volta che l'opera sia compiuta, non può costringerlo a toglierla, se poteva proibirgliela mentre la costruiva e non l'ha fatto. Risulta questo il motivo per cui, in D. 8.5.11, la risposta alla domanda se si può agire affermando *ius tibi non esse ita aedificatum habere* una volta che la costruzione sia finita appare tacitamente negativa ed anzi pretermessa.

Ma l'aspetto di D. 8.5.11 che rileva agli effetti di queste note è che le formule proposte dal frammento – *ius sibi esse*, *ius tibi non esse* e *ius sibi prohibendi esse* – parrebbero delle formule ad immagine di quelle delle *actiones de servitute*, prospettiva chiaramente impossibile poiché non possono esistere

servitù tra condomini (D. 8.2.26, Paul. 15 *ad Sab.*: '*In re communi nemo dominorum iure servitutis neque facere quicquam invito altero potest neque prohibere, quo minus alter faciat (nulli enim res sua servit): ...*').

Tale coincidenza formulare potrebbe essere forse spiegata in vista del fatto che si tratta di azioni proposte in maniera esemplificativa ma in realtà non impiegate nel processo. La formula '*ius tibi non esse*' è negata dallo stesso testo, mentre la formula '*ius sibi prohibendi esse*' riguarda una *prohibitio* che è un atto di autotutela insindacabile che non ha alcun bisogno di essere verificato giudizialmente nella sua legittimità: solo la formula '*ius sibi esse aedificare*' potrebbe al limite essere configurabile se l'altro condomino, che in origine non si fosse opposto e avesse lasciato compiere l'opera, in seguito sostenesse di averla proibita; ma in ogni caso anche qui, a parte l'eventualità che si tratti di formule dell'*agere per sponsionem* o di *actiones decretales*, rimarrebbe semplicemente un'analogia verbale con la *vindicatio servitutis*, senza che in sostanza tale mezzo giudiziario abbia nulla a che vedere con essa.

Non è sufficiente, in effetti, che una formula si imperni sul *ius prohibendi* o anche sul *ius esse* o *non esse* (come si è in particolare visto avvenire nell'*agere per sponsionem*) perché si possa parlare di un'*actio de servitute* o *de usu fructu*, e lo dimostra in primo luogo il tenore di D. 8.5.11, ove azioni di tale genere vengono tranquillamente impiegate al di fuori dell'ambito degli *iura in re aliena* per esemplificare – un effettivo uso contenzioso come si è visto sembra alquanto incerto – le reciproche posizioni dei condomini: un po' come avveniva, in certo modo, in D. 39.2.9.2, dove la *conceptio verborum* '*ius tibi non esse*' veniva addirittura impiegata in funzione di *reinindicatio*.

### 30. I testi che richiamano l'*actio prohibitoria*: D. 7.6.5.pr.

Com'è noto, l'unico passo dei *Digesta* che parla propriamente di *actio prohibitoria*, anzi di *actio prohibitoria usus fructus*, in un contesto tecnico, mettendola in linea di massima sullo stesso piano della *petitio* e della *negatoria*, è un'escerto dai *libri ad edictum* di Ulpiano, che tuttavia, proprio dove tratta della *prohibitoria*, risulta in modo abbastanza evidente manipolato e tagliato dai giustinianeî, tanto che, pur discettando su *petitio* e *negatoria* in maniera relativamente approfondita, non dà invece alcuna notizia della *prohibitoria*, nominandola in maniera meramente incidentale, tanto da rendere piuttosto evidente l'intrinseca incoerenza logica del testo e con ciò le «censure» operate dai compilatori.

D. 7.6.5.pr. (Ulp. 17 *ad ed.*): Uti frui ius sibi esse solus potest intendere, qui habet usum fructum, dominus autem fundi non potest, quia qui habet proprietatem, utendi fruendi ius separatum non habet: nec enim potest ei suus fundus servire: de suo enim, non de alieno iure quemque agere oportet. quamquam enim actio negativa domino competat adversus fructuarium, magis tamen de suo iure agere videtur quam alieno, cum invito se negat ius esse utendi fructuario vel sibi ius esse prohibendi. quod si forte qui agit dominus proprietatis non sit, quamvis fructuarium ius utendi non habet, vincet tamen iure, quo possessores sunt potiores, licet nullum ius habeant.

Si è in primo luogo notato come le parole *'vel sibi ius esse prohibendi'* sono fuori luogo ed appaiano interpolate per l'errata posizione che le fa dipendere dal verbo *'negat'*, tanto che si è tentato di integrare aggiungendo, dopo *'vel'*, *'intendit'* (*'cum invito se negat ius esse utendi fructuario vel <intendit> sibi ius esse prohibendi'*). Ma il problema in realtà è più grave e soprattutto vasto, posto che la frase *'cum invito se negat ius esse utendi fructuario vel <intendit> sibi ius esse prohibendi'* si ricollega, attraverso *'cum'*, alla precedente proposizione *'quamquam enim actio negativa domino competat adversus fructuarium'*, per cui dal tenore del passo, propriamente, risulterebbe che *'ius sibi esse prohibendi'* non sia altro che una formulazione diversa dell'*actio negativa*, da cui il discorso prende le mosse nella seconda parte dell'escerto: *'quamquam enim actio negativa domino competat adversus fructuarium, magis tamen de suo iure agere videtur quam alieno, cum invito se negat ius esse utendi fructuario vel sibi ius esse prohibendi'*.